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Globální problémy lidstva ve světle právní regulace

Abstrakt

Tato diplomová práce se snaží zhodnotit problematiku globálních problémů,

konkrétně se tato práce zabývá problémy environmentálního charakteru a jejich řešení

využitím nástrojů právní regulace. Součástí zhodnocení je i objasnění příčinných vztahů

mezi činností člověka a environmentálními důsledky v konkrétním českém prostředí.

Nejprve jsou v práci vymezeny základní pojmy, klasifikace globálních problémů,

následuje zaměření na problémy environmentální, zachyceny jsou nejdůležitější události

a nejnovější poznatky, rovněž i právní úpravy, zmíněn je rovněž ekonomický význam

environmentálních problémů. Praktická část se věnuje konkrétním příkladům ekologické

zátěže, a to likvidaci hald po těžbě uranové rudy na Příbramsku a kontaminace vody

v Orlické přehradě, následkem havárie, při které došlo k úniku polychlorovaných bifenylů.

Sepsány jsou výsledky z rozhovorů u příslušných zkoumaných institucí a subjektů, kdy

byla rozebírána legislativní opatření vztahující se k danému příkladu, práce je doplněná

o aktuální problematiku kůrovcové kalamity, krizového nedostatku vody a devastace půdy

v české krajině. Závěr práce obsahuje shrnutí výsledků zkoumání, které jsou zobecněny

a použity jako příkladný dílčí problém globálního charakteru, uvedeny jsou taktéž klady

a zápory, perspektivy a doporučení současného řešení globálních problémů.

Klíčová slova: globální problémy, environmentální problematika, životní prostředí, trvale

udržitelný rozvoj, právní regulace, právo životního prostředí, ekonomie, likvidace odvalů,

uran, polychlorované bifenyly (PCB), kůrovcová kalamita, degradace půdy, sucho

v krajině
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Global Issues reflected on legal regulation

Summary

This diploma thesis tries to evaluate the issue of global problems solves

environmental issues and trying to find a solution using tools of legal regulations. The

evaluation also includes explanation of relationships between human activities and their

impact on environment in specific Czech surroundings.

As a first part of this thesis is specified the basic terms, classification of global

problems followed by environmental problems using the newest resources and studies and

legal regulations and is also mention the economic importance of environmental issues. The

practical part of this thesis deals with particular examples of ecological burdens, namely the

disposal of the brash piles of uranium ore after mining in Pribram surroundings. Second

issue is contamination of the water in Orlik dam after a leakage accident of hazardous

chemicals as polychlorinated biphenyls. The interview results with relevant institutions and

entities are written by using specific regulation for each gives example. Thesis is

supplemented with current issues of bark beetle calamity, water scarcity and drought and

soil devastation in the Czech landscape. The conclusion of the thesis contains a summary of

the research results which are generalized and used as an exemplary problem of a global

nature. As a last part are mentioned positives, negatives, perspectives and recommendations

of the contemporary solution of the global issues.

Keywords: global issues, environmental issues, environment, sustainable development,

legal regulation, environmental law, economics, disposal of the piles, uranium,

polychlorinated biphenyls (PCBs), bark beetle calamity, soil degradation, water scarcity

and drought
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1 Úvod

Od začátků své existence je lidstvo pevně spjaté s přírodou a do dnešní doby je na

ní neustále závislé. Exponenciální růst populace s sebou přináší ohromnou zátěž pro naši

planetu, což vede k vzniku řady globálních i lokálních problémů. Problémů, které sužují

současnou populaci je mnoho, nicméně těch, které se dotýkají nás všech, jsou problémy

prostředí, v němž žijeme. Tato práce se zabývá globálními environmentálními problémy,

které se řadí mezi ty nejzávažnější a v mnoha případech i život ohrožující a v neposlední

řadě také velice aktuální.

Rozebírané je řešení globálních, ale i lokálních problémů environmentálního

charakteru za využití nástrojů a opatření právní regulace, je-li dostatečné a zda usnadňuje

či naopak, jestli dodržování práva není pro řešení těchto problémů přítěží. Popsaná je

komplikovanost řešení globálních problémů, způsobená vlivem mnoha souběžných

aspektů a zainteresovaných stran. Nejvýznamnějším zdrojem dle českého právního řádu je

především zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, uvedená je celá řada dalších zákonů

související s touto tématikou.

Velkým problémem je i samotné vnímání vztahu globálních problémů, včetně

environmentálních, a reálného hospodářského života i mezi odborníky, kteří pojem

globální chápou jako příliš obecný, a tudíž abstraktní, ne zcela konkrétní, a tudíž

bezprostředně nehrozící. Takovéto chápání „globality” v oblasti životního prostředí se pak

přenáší i na makroúroveň, a teprve konkrétní dopady, které bývají často nečekané (sucho,

kůrovec, degradace půdy apod.), ukazují bezprostřední spjatost mezi globálním

a regionálním.

V dnešní době se čím dál více, ve srovnání s minulostí, usiluje o ochranu životního

prostředí, protože si více či méně uvědomujeme, jak je pro nás okolí, ve kterém žijeme

důležité. Avšak ve vyspělých státech je neustále kladen důraz na hospodářský růst, a jen

okrajově je brán ohled na životní prostředí. Samozřejmě existují výjimky mezi rozvinutými

státy, ale těch není mnoho. Rovněž zájem rozvojových států chránit životní prostředí není

jejich prioritou, namísto toho je kladen důraz na problémy jejich obyvatel, jako je
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odstranění chudoby a celkový hospodářský růst. Člověk je ten, kdo přírodu nejvíce

ohrožuje, její biologickou rozmanitost, ale paradoxně jí využívá jako jediného zdroje

potravy a surovin pro průmysl. Ochrana životního prostředí by měla být upřednostňována,

protože se jedná o jedinečnou kolosální továrnu na udržení příznivých životních podmínek

na naší planetě.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je zjištění závažnosti problematiky globálních problémů,

konkrétně se tato práce bude zabývat problémy environmentálního charakteru a s tím

spojený rozbor legislativních opatření a možných dopadů na ekonomickou a sociální sféru.

Součástí zhodnocení je i objasnění příčinných vztahů mezi činností člověka

a environmentálními důsledky v konkrétním českém prostředí.

2.2 Metodika

Diplomová práce bude rozdělená na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se bude používat zejména metoda rešerše dostupné literatury a materiálů

souvisejících s daným tématem, použitá literatura bude jak v tištěné podobě, tak i v podobě

digitálních zdrojů dostupných na internetu. Využívána bude analýza odborné literatury

a právních předpisů, kdy bude uplatňována jazyková metoda výkladu práva. Veškeré

zjištěné informace budou pomocí analýzy rozděleny na dílčí části, aby poté byly pomocí

syntézy spojeny v jeden celek, který bude přehledně zpracován a došlo tak k vzájemnému

propojení souvislostí.

V rámci praktické části jsou použity empirické metody přímo v prostředí

jednotlivých zkoumaných případů. Jedná se především o vlastní pozorování v terénu, které

je doplněno neřízenými rozhovory a polostrukturované interview v podobě dotazů nejen u

příslušných zkoumaných institucí, ale i dotazy adresovaný desítkám dalších kolektivních

i individuálních respondentů. V rozhovorech bude rozebrána právní regulace u konkrétních

příkladů ekologické zátěže tedy její dodržování a porušování.

Vedle ekologické zátěže dlouhodobého charakteru, která nemá progresivní vývoj,

je tato část práce doplněna o poznatky, plynoucí z prudké eskalace kůrovcové kalamity v

našich lesích a souvisejícího sucha v krajině. Za účelem názorné demonstrace neřešení
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zdánlivě „vzdálených” problémů je zde poněkud neorganicky uvedena vývojová linie

vedoucí až ke krizové situaci a následující smrští legislativních i praktických operativních

i personálních opatření.

Všechny poznatky budou následně komparovány s poznatky získanými v teoretické

části a konečně opět zobecněny jako příkladný dílčí problém globálního charakteru. V

diskuzi dojde k shrnutí všech výsledků zkoumání, zhodnoceny budou pozitiva a negativa

současného řešení globálních problémů, součástí bude i doporučení při jejich řešení

a perspektivy příštího vývoje.
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3 Teoretická východiska

3.1 Definice pojmu globální problémy

Pro popis problematiky globálních témat je nejprve potřeba vysvětlit a definovat

termín globální problém. Poprvé byly globální problémy vymezeny v publikaci Meze růstu

(1972), kterou vydal Římský klub. Tato publikace je i v současné době stále považována za

zlomové dílo, a to z důvodu její stále aktuální předpovědi budoucího vývoje globálních


[…]


souvisejících zákonů

zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu

vyhláška č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany zemědělského

půdního fondu

vyhláška č. 48/2011 Sb., o stanovení tříd ochrany

vyhláška č. 257/2009 Sb., o používání sedimentů na zemědělské půdě

(společná vyhláška Ministerstva zemědělství a Ministerstva životního prostředí podle

zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech)
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vyhláška č. 153/2016 Sb. - Vyhláška o stanovení podrobností ochrany kvality zemědělské

půdy a o změně vyhlášky č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany

zemědělského půdního fondu

vyhláška č. 437/2016 Sb., o podmínkách použití upravených kalů na zemědělské půdě a

změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady a změně vyhlášky č.

341/2008 Sb., o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady a o změně

vyhlášky č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na

povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady

(vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady)

Sdělení Komise ostatním evropským institucím COM (2006)231

směrnice Evropského parlamentu a Rady ze dne 22. září 2006 o zřízení rámce pro ochranu

půdy a o změně směrnice 2004/35/ES

směrnice Rady ze dne 12. června 1986 o ochraně životního prostředí a zejména půdy při

používání kalů z čistíren odpadních vod v zemědělství (86/278/EHS)

směrnicích 75/440/EHS o požadované jakosti povrchových vod určených v členských

státech k odběru pitné vody

směrnice 80/68/EHS o ochraně podzemních vod před znečišťováním některými

nebezpečnými látkami
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10 Přílohy

Dotazy při rozhovorech

Tyto rozhovory probíhaly osobně, telefonicky či elektronickou komunikací. Dotazovány

byly příslušné instituce, ale i kolektivní či individuální respondenti. Osloveno bylo více jak

dvacet subjektů, zvláště pak: Ministerstvo životního prostředí ČR, Česká inspekce

životního prostředí, Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Česká geologická služba,

Regionální centrum Státního úřadu pro jadernou bezpečnost, odštěpný závod SUL DIAMO

s.p., ECOINVEST PŘÍBRAM, s.r.o., Stavby silnic a železnic, a.s., Aquatestu a.s., Městský

úřad Příbram, Městský úřad Rožmitál pod Třemšínem, dále byli osloveni starostové či

zástupci jednotlivých obcí, obyvatelé dotčených obcí, konzultace proběhly s geologem

Mgr. Markem Tuhým, advokátem Mgr. Jakubem Hafnerem a ekoložkou Ing. Ivou

Hochmanovou.

1) Co znamenala těžba uranové rudy pro Příbram a její okolí pozitivum nebo

negativum?

2) Vnímáte haldy na Příbramsku jako ekologickou zátěž?

3) Kdo nese odpovědnost, jedná se o problém z minulých let nebo současnosti?

4) Všimli jste si někdy nějakého přestupku nebo naopak je veškerá činnost

monitorovaná (probíhá dle norem)?

5) Koncepce likvidace odvalů na Příbramsku, souhlasíte s odtěžbou všech hald?

6) Pokud ne, proč? Čeho se obáváte nejvíce?

7) Návrh na budoucí plány s uvolněnými pozemky?

8) Jak a kdy jste se dozvěděli o tak závažné havárii?

9) Do té doby vnímali jste obalovnu živičných drtí jako případnou hrozbu?

10) Kdo podle vás nese zodpovědnost za způsobenou škodu?

11) PCB je látka těžce odbouratelná v organizmech, rozkládá se řadu let, myslíte

si, že tato oblast i živočichové zde žijící, již nepředstavují riziko pro

člověka?

12) Myslíte si/ všimli jste si, že v době činnosti obalovny živičných drtí, došlo

k nějakým přestupkům?

13) Zaznamenali jste nějaké změny v okolí bývalé havárie?

14) Jaký máte názor na současnou ochranu životního prostředí?

15) Jak hodnotíte současná legislativní opatření ochrany životního prostředí

potažmo i opatření státu, jsou dle vás dostačující? Pokud ne, jak by se daly

zlepšit?
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Zdroj: PLOJHAR, Václav, HEŠNAUR, Ladislav. Těžba a její dopady na

životní prostředí: sborník konference. „Problematikou využití odvalů po těžbě uranových

rud” Chrudim: Ekomonitor spol. s r.o., 2006. ISBN 978-80-86832-86-9. 66

Obrázek č. 18 Rozdělení těžebních oblastí na Příbramsku
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Zdroj: zpracovaný přehled DIAMEM s.p.

Obrázek č. 19 Schéma plánované koncepce likvidace odvalů

Obrázek č. 20 Informace o radonu v okolí Příbrami – červené plochy: rizikové

Zdroj: Komplexní radonová informace. Česká geologická služba [online]. Praha: ESRI, 2017 [cit. 2018-03-

17]. Dostupné z: https://mapy.geology.cz/radon/
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Zdroj: (oba obrázky): PLOJHAR, Václav, HEŠNAUR, Ladislav. Těžba a její dopady na životní prostředí:

sborník konference. „Problematikou využití odvalů po těžbě uranových rud” Chrudim: Ekomonitor spol. s

r.o., 2006. ISBN 978-80-86832-86-9.

Obrázek č. 21 Vizualizace superodvalu v současném areálu ECOINVESTu s.r.o. a krajiny bez haldy