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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Autorka si zřejmě neuvědomila celkový rozsah pojmu ” Globální problémy..”

a práci redukovala na problém ekologie a ŽP. Skutečnosơ však zůstává, že

daný problém je velmi aktuální a jeho důsledky neúprosné, což autorka v da-

ném formátu svého pojeơ zdárně objasňuje. Práce však nese určité znaky ne-

soustavnosƟ a ”horké jehly”. Přesto však formálně naplňuje požadavky kladené na kvalitu DP a proto ji doporučuji
k obhajobě a hodnoơm chvali -

tebně.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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